
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI CALUSO 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DETERMINAZIONE N. 42 DEL 26/03/2025 

 
(art. 183, comma 9 del D.lgs. 18-08-2000 n. 267) 

 
Oggetto: Incarico per assistenza legale 
 
 

Il Responsabile del Settore: Paola ACTIS OREGLIA 
 

 
Premesso che: 

 a seguito bando di gara, in data   05/08/2024 con determinazione della Dirigente della Centrale Unica 
appalti e Contratti n. 4809   è stata formalizzata   l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta 
avente ad oggetto:” Servizio di trasporto scolastico da eseguirsi per il comune di Caluso per gli anni 
scolastici 2024/2025-2025/2026-2026/2027” all’operatore economico F.lli. Gallo Auto s.a.s di Gallo 
Giorgio e C. con sede legale in Piazza Garibaldi, 5 – Nizza Monferrato (14049 – AT), C.F./P.IVA 
01189730052; 

 il servizio è stato consegnato e regolarmente iniziato in data 11/09/2024; 
 in data 06/11/2024 con n. rep. 3776 è stato sottoscritto il contratto di appalto con la ditta anzidetta; 

Considerato che: 
 sono sorte alcune criticità e problematiche, in questi mesi, durante lo svolgimento del servizio di 

trasporto scolastico, rese note all’operatore economico via PEC; 
 sono emerse divergenze tra la Stazione Appaltante e l'Appaltatore in merito alle modalità di 

esecuzione del servizio per differenti interpretazioni sulle disposizioni contenute nel capitolato 
d’appalto; 

 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, affidare un incarico di assistenza legale al fine di addivenire 
ad una soluzione finalizzata a risolvere rapidamente le controversie sorte; 
Vista la Legge Delega n. 78/2022 Art. 1, comma 2, lett. ll) «estensione e rafforzamento dei metodi di 
risoluzione delle controversie alternativi al rimedio giurisdizionale, anche in materia di esecuzione del 
contratto» 
 
 RICHIAMATO il codice dei contratti pubblici (D.lgs. 36/2023) ed, in particolare, l’art. 56, rubricato 
“appalti esclusi nei settori ordinari” che elenca alcune tipologie di servizi legali che esclude dall’ambito 
oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche e che qui di seguito si riporta:  
“1. Le disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi:  
… d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:  
1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 
1982, n. 31, e successive modificazioni:  
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un Paese terzo o 
dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale;  
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro 
dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali;  
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un 
indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 
febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni;  
 
Visto altresì l’art.13 del DLgs. N.36/2023 secondo cui l ’affidamento dei contratti esclusi dalle disposizioni 
del codice avviene tenendo conto dei principi di cui agli articoli 1,2e3, rispettivamente principio del risultato, 
principio della fiducia e principio dell’accesso al mercato; 
 
Visto il preventivo pervenuto dallo studio legale Bertone  con sede in Via Palestro,30  IVREA  P.IVA 
11857150012 e acquisito al protocollo dell’Ente al n. 2671 del 19/02/2025 che espone un costo di € 671,19 
(€ 529,00 per la prestazione, euro 21,16  4% CPA e IVA al 22% per euro 121,03); 
 
Ritenuto, pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico di assistenza legale, anche in una prospettiva di 
pre-contenzioso, al suddetto Studio Legale Bertone.  
 
DATO ATTO che la somma complessiva di € 671,19 risulta stanziata al Cod. bilancio 01.02-1.03.02.11.00, 
Cap. 1058/02 “Spese per liti arbitraggi risarcimenti” del bilancio pluriennale 2025-2027, disponibile, 
esercizio 2025, dando atto che la prestazione sarà esigibile nel 2025; 
 
RILEVATO CHE il Comune di Caluso non dispone di un ufficio legale all’interno dell’ente e alla 
conseguente carenza, nella struttura, di figure professionali con competenze specifiche adeguate alla 
prestazione di tale servizio;  
 
TENUTO CONTO che il Comune di Caluso non dispone di un elenco di professionisti in materia, in quanto i 
casi analoghi al presente affidamento, e più in generale, le liti giudiziarie, risultano molto rare; 
 
CONSIDERATO CHE il professionista ha presentato in data 26/03/2025, prot. 4700 la seguente 
documentazione:  
- dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale;  
- dichiarazioni di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. n. 165/2001, all'articolo 1, comma 9, lettera e) della 
Legge 190/2012 e punto 9.3 del Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Caluso ed 
agli articoli 2, comma 3, e 17, comma 1 del DPR 62/2013 e articoli 2, comma 2, e 16, comma 1, del Codice 
di comportamento dei dipendenti comunali;  
- dichiarazione in merito alla Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, Legge 13.08.2010, n. 136 e 
s.m.i.; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione sul profilo del committente della 
stazione appaltante, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il principio della Contabilità armonizzata in forza del quale la spesa è registrata nelle 
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 
 
VISTA la: 
- deliberazione del C.C. n. 71 del 24.12.2024, esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione - bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 01 del 13.01.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2025-2027; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.32 del 30/09/2024, relativo alla nomina del Responsabile del 
Settore Amministrativo e dei servizi alla persona; 
 
VISTI il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. ed il vigente regolamento di 
contabilità; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, giusto il combinato disposto dagli art. 107 
e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE l’incarico di assistenza legale per la ricerca della soluzione delle controversie sorte con 
l’appaltatore del servizio di trasporto scolastico, allo studio legale Bertone  con sede in Via Palestro,30  
IVREA  P.IVA 11857150012 come da preventivo acquisito al protocollo dell’Ente al n. 2671 del 19/02/2025 
che espone un costo di € 671,19 (€ 529,00 per la prestazione, euro 21,16  4% CPA e IVA al 22% per euro 
121,03); 
 
2) DI IMPEGNARE pertanto, per le motivazioni esposte in narrativa, la somma complessiva di €  671,19= (€  
460,00 prestazione di assistenza, + € 69 15% ex art. 13 D.M. 147/22 + € 21,16 CPA 4%  + € 121,03 IVA  
22%) al Cod. bilancio 01.02-1.03.02.11.00, Cap.1058/02 “Spese per liti arbitraggi risarcimenti” del bilancio 
pluriennale 2025-2027, disponibile, esercizio 2025, dando atto che la prestazione sarà esigibile nel 2025,  
 
3) DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG B63AAEE7AD al fine del rispetto dell’art. 3, Legge 
13.08.2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità sui flussi finanziari) e dall’art. 25, c. 2, della Legge 23.06.2014, n. 
89 e s.m.i. (Fatturazione elettronica). 
 
4) DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa  successivamente alla presentazione di 
fattura fiscale elettronica da parte del soggetto affidatario; 
 
5) DI DARE ATTO: 
- che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. e del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 
- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del 
presente atto; 
 
6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Contabilità e Finanze, 
facente funzione, per l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività, nonché ai fini 
del controllo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) D.L. 
174/2012. 
 
 
 
IMPEGNO 
 
SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B63AAEE7AD 2025 332 01021 140 1058 2 U.1.03.02.11.006 671,19 

 
 
 

*************************************************************************** 
Di dichiarare che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo 
privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n. 62) e che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, in 
relazione all’oggetto dell’atto, sulla base delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione. 

*************************************************************************** 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 

Paola ACTIS OREGLIA 
Firmato digitalmente 

 

*************************************************************************** 
Di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 

e s.m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto;  

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971.  

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è Paola ACTIS OREGLIA  e che potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo 
posta elettronica all’indirizzo protocollo@comune.caluso.to.it o a mezzo telefonico al n. 0119894911. 

*************************************************************************** 
 
Si attesta che la presente copia, per uso amministrativo, è conforme all’originale documento 
informatico sottoscritto con firma digitale, conservato a norma presso Conservatore accreditato.  
Caluso, li 26/03/2025 

Il Responsabile del Settore 
F.to Paola ACTIS OREGLIA 

Firmato digitalmente 

mailto:protocollo@comune.caluso.to.it

